Дело № 1-128/2019

64RS0046-01-2019-000476-16

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 февраля 2019 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе 

председательствующего судьи Шихорина А.В.,

при секретаре Абраменковой А.А.,

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Ленинского района г. Саратова Парфенова С.М., 

защиты в лице адвокатов Кириллова С.Н., Панжукова К.Н., 

подсудимых ФИО1 у., ФИО2,

переводчика ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4 у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> респ. Узбекистан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, со средним образованием, холостого, гражданина респ. Узбекистан, не военнообязанного, несудимого,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, со средним образованием, холостого, гражданина респ. Узбекистан, не военнообязанного, несудимого, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1 у., ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо №1, зарегистрированное в интернет приложении, имея умысел на незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере организованной группой с целью незаконного обогащения и получения постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, в период времени до 07 апреля 2018 года, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной системе «Интернет», а также программных продуктов интернет приложений, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернетмессенджеров), будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организованной группы, при осуществлении преступной деятельности на территории г. Саратова, действуя незаконно, из корыстных побуждений, создало организованную преступную группу, с целью получения постоянной финансовой выгоды, путем совместного с участниками организованной группы совершения тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Саратова.

Реализуя свой преступный умысел и создавая условия для осуществления преступной деятельности, неустановленное лицо №1, являясь организатором преступной группы, используя электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе «Интернет», разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала в глобальной сети «Интернет» посредством Интернет – приложений. 

Неустановленное лицо №1, являясь организатором и руководителем организованной группы, разработало план преступной деятельности, согласно которому, посредством Интернет - приложений совместно и согласованно с соучастниками преступной группы, должно было незаконно сбывать наркотические средства по розничной цене различным наркопотребителям, на условиях конспирации, путем помещения наркотических средств в тайники на территории г. Саратова, то есть действовать бесконтактным способом с наркопотребителями, а вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства обращать в свою собственность и собственность участников создаваемой им преступной группы. 

В соответствии с разработанным неустановленным лицом №1 планом, предусматривалась оплата наркотических средств, а также оплата за распространение наркотических средств путем оборудования тайниковых закладок через объединенную систему моментальных платежей, в том числе систему «Visa QIWI Wallet». 

Кроме того, неустановленное лицо №1 разработало иерархическую систему в виде должностей в преступной группе, для каждой из которых были свои правила поведения и требования, обязательные для исполнения.

В структуру организованной группы входили следующие должности:

«Организатор» - это лицо, организовавшее преступную группу, с целью систематического сбыта наркотических средств, контролирующее деятельность участников группы, определяющее механизм взаимодействия участников группы посредствам сети «Интернет», устанавливающее ценовую политику и координирующее действия «закладчиков» и «склада» в иерархической системе группы. 

«Закладчик» - это лицо, занимающее низшую должность в организованной группе, обязанности которого заключались в получении розничных партий наркотических средств и последующее их размещение в тайниках-закладках на территории г. Саратова для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающим путем оплаты неустановленному лицу №1, используя объединенную систему моментальных платежей, в том числе систему «Visa QIWI Wallet». Кроме того, «Закладчик» должен был информировать организатора о месте нахождения тайников – «закладок», в виде наркотического средства, помещенного в тайник, в котором он оборудован; придерживаться мер конспирации, разработанных организатором; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять электронные голосовые сообщения об указании данного тайника; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные организатором.

«Склад» - это лицо, в обязанности которого входило: получение партий наркотических средств в крупном размере, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование склада); расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках - «закладках» на территории г. Саратова в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «закладчиков»; информирование руководителя преступной группы о получении наркотических средств из тайника, оборудование склада для дальнейшего хранения и расфасовки наркотических средств; оборудование тайников. 

Для достижения целей и задач, для которых создавалась организованная преступная группа, а именно для получения систематической финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, неустановленное лицо №1, осуществляя взятую на себя роль организатора и руководителя преступной группы возложило на себя обязанности:

-общего руководства преступной группы, в том числе систематической организации сбыта наркотических средств, контроля над деятельностью участников преступной группы;

-определения механизма взаимодействия между участниками преступной группы посредством сети Интернет;

-разъяснения общей ценовой политики, а также условий функционирования преступной группы его участников, дача конкретных указаний участникам; 

-координирования действий закладчиков, путем дачи им указаний о создании необходимого количества закладок-тайников, с определенной массой наркотического средства, для последующей их реализации через сеть Интернет;

-регулирования работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств).

- повышения на более высокую ступень (должность) членов преступной группы при должном выполнении участниками преступной группы своих обязательств.

Осуществляя свои преступные намерения, неустановленное лицо №1 в период времени до 07 апреля 2018 года привлекло к деятельности создаваемой им организованной преступной группы в качестве «закладчика», а в последующем в качестве «склада» неустановленное лицо №2, способное по своим морально–волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в целях получения личной материальной выгоды. В обязанности неустановленного лица №2 так же входила обязанность подбора новых участников группы для выполнения функций «закладчика», реализуя которую, неустановленное лицо №2 в период времени до 07 апреля 2018 года предложило ФИО1, вступить в преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в крупных размерах и с этой целью вступить, на неопределенный период времени, в организованную преступную группу, возглавляемую и руководимую неустановленным лицом №1, на что ФИО1, имея личную коростную заинтересованность, умышленно добровольно, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, на предложение неустановленного лица №2 согласился и таким образом, вступил в члены организованной неустановленным лицом №1 преступной группы с целью совершения незаконных сбытов наркотических в крупном размере, с использованием сети «Интернет». 

Созданная неустановленным лицом №1 организованная преступная группа функционировала на основе следующих принципов:

- соблюдения мер конспирации;

-четкое распределение ролей между участниками организованной преступной группы;

-единоличный контроль за деятельностью членов организованной преступной группы;

-четкий порядок определения размера денежного вознаграждения участников организованной преступной группы. 

Созданная и руководимая неустановленным лицом№1 организованная преступная группа характеризовалась:

-наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, и извлечением незаконного дохода;

-устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличием постоянного, бесперебойного канала поставки наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств;

-системой дозировки расфасовки и индивидуальной упаковки наркотического средства, исключающей его утрату и обеспечивающей длительное хранение. 

В период действия организованной преступной группы, созданной и руководимой неустановленным лицом №1, в период времени не позднее 04 мая 2018 года, неустановленное лицо №2, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в неустановленном месте, незаконно приобрело крупно-оптовую партию наркотического средства – смесь, в состав которого входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО5, 6-Моноацетилморфин, весом не менее 25,08 грамм, что является крупным размером, которое стало незаконно хранить с целью последующего сбыта в составе организованной группы совместно с неустановленным лицом № 1, ФИО1, а в последующем с ФИО2 до 14 мая 2018 года, в помещении 

<

адрес>, предварительно расфасовав указанное наркотическое средство в свертки из фольгированной бумаги, тем самым осуществляя функции «склада». Подготовив наркотическое средство для дальнейшего сбыта, неустановленное лицо №2, сообщило о готовности к дальнейшему сбыту наркотического средства неустановленному лицу №1. В этот же период времени, в целях стабильного функционирования организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, по указанию лидера группы - неустановленного лица №1, неустановленное лицо №2 было «повышено» по иерархической лестнице, а функция «склада» была поручена ФИО1 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, по указанию организатора группы - неустановленного лица №1 в дневное время суток 04 мая 2018 года, в неустановленном месте города Саратова, получил наркотическое средство смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО5, 6-Моноацетилморфин, весом не менее 157,52 грамма, что является крупным размером, которое стал незаконно хранить с целью последующего сбыта в составе организованной группы с неустановленным лицом № 1, неустановленным лицом № 2, а в последующим совместно с ФИО2, в помещении 

<

адрес>, предварительно расфасовав указанное наркотическое средство в свертки из фольгированной бумаги, тем самым осуществляя функции «склада». Подготовив наркотическое средство для дальнейшего сбыта, ФИО1, сообщил о готовности к дальнейшему сбыту наркотического средства неустановленному лицу №1. В этот же период времени, в целях стабильного функционирования организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, по указанию лидера группы - неустановленного лица №1, ФИО1 08 мая 2018 года, в городе Саратове привлек к деятельности организованной преступной группы ФИО2, предложив ему вступить в преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей, в составе организованной неустановленным лицом №1 преступной группы, разъяснив последнему цели, задачи и структуру группы. 

08 мая 2018 года, ФИО2, находясь на территории г. Саратова, осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети Интернет, согласился на предложение ФИО1 и добровольно, вошел в состав созданной и руководимой неустановленным лицом №1 организованной группы, тем самым вступил с ними в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Саратова, приняв на себя обязанность «закладчика». 

Реализуя преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица №1 ФИО1 и ФИО2, совместно продолжили незаконно хранить в ящике тумбочки по адресу: 

<

адрес> целью последующего незаконно сбыта наркопотребителям, наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО5, 6-Моноацетилморфин, общей массой не менее 182,6 грамма, что относится к крупному размеру. 

14 мая 2018 года, находясь в помещении 

<

адрес>, ФИО1 поместил шесть полимерных свертка с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО5, 6-Моноацетилморфин, общей массой 12,79 грамм, что является крупным размером, обмотанных фольгой, в левый наружный карман надетых на себя шорт, а ФИО2 поместил шесть полимерных свертка с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО5, 6-Моноацетилморфин, общей массой 12,29 грамм, что является крупным размером, обмотанных фольгой, помещенных в пачку из под сигарет «Winston» в правый передний карман надетых на себя джинс, после чего оба вышли из 

<

адрес>, с целью организации тайников с наркотическим средством, однако, не смогли закончить свой преступный умысел так как были задержаны сотрудниками полиции.

14 мая 2018 года в дневное время около 

<

адрес> в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО1 и ФИО2 задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области.

14 мая 2018 года в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Саратовской области, расположенного по адресу: г. Саратов, ул. Рабочая, дом №24, в присутствии двух граждан, сотрудником УНК ГУ МВД России по Саратовской области произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО1, в ходе которого в левом наружном кармане надетых на нём шорт обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО5 и 6-Моноацетилморфин общей массой 12,79 грамма, что является крупным размером, упакованное в свертки из фрагмента полимерного материала обмотанные фольгой, которое ФИО1 и ФИО2 и неустановленное лицо № 2 и неустановленное лицо №1 незаконно приобрели и хранили, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта данного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы, однако преступление до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

14 мая 2018 года в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 30 минут в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Саратовской области, расположенного по адресу: г. Саратов, ул. Рабочая, дом №24, в присутствии двух граждан, сотрудником УНК ГУ МВД России по Саратовской области произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО2, в ходе которого в правом переднем кармане надетых на нём джинс обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО5 и 6-Моноацетилморфин общей массой 12,29 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ, является крупным размером, упакованное в свертки из фрагмента полимерного материала обмотанные фольгой и помещенные в пачку из-под сигарет «Winston» которое ФИО2 и ФИО1 и неустановленное лицо № 2 и неустановленное лицо № 1 незаконно приобрели и хранили, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта данного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы, однако преступление до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

14 мая 2018 года в период времени с 21 часа 46 минут до 23 часов 03 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО5, 6-Моноацетилморфин массой 157,52 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства № 1002, является крупным размером, упакованное в свертки из полимерных материалов, обернутые фольгой которое ФИО1, ФИО2, неустановленное лицо № 2 и неустановленное лицо № 1 осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, намеревались незаконно сбыть, организованной преступной группой.

Таким образом, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, в связи с чем, преступление не было доведено до конца ФИО1, ФИО2, неустановленным лицом № 2 и неустановленным лицом № 1 по независящим от него обстоятельствам.

Таким образом, неустановленное лицо № 1, неустановленное лицо № 2, ФИО1 и ФИО2 незаконно хранили наркотическое средство смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО5, 6-Моноацетилморфин массой не менее 182,6 грамма, что является крупным размером, упакованное в свертки из полимерных материалов, обернутые фольгой, то есть начали выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы, однако, совершение преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину по предъявленному обвинению признали в полном объеме и пояснили, что действительно в мае 2018 года, они совместно с целью заработка при помощи интернет-приложений «Viber» и «WhatsApp» в составе организованной группы, руководителем которой был человек по имени «Толик», через лицо по имени «Донни» осуществляли преступную деятельность, направленную на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Саратова через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в отсутствие непосредственного контакта с покупателями. При этом они были «закладчиками» наркотических средств, в системе иерархии группы, о чем им было известно. 14 мая 2018 года они собирались часть расфасованного наркотического средства, которое хранили по адресу: 

<

адрес>, разложить в тайниковые закладки, однако, у 

<

...> в г. Саратове были задержаны сотрудниками полиции с последующим изъятием у них и по месту их жительства наркотического средства, таким образом, не довели свой преступный умысел до конца. Кроме признания своей вины подсудимыми в совершении указанного в описательной части приговора преступления, их вина в полном объеме подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО9, ФИО10, ФИО11, исследованными в судебном заседании (т.3 л.д. 32-40, л.д. 46-50, л.д. 51-54), ФИО12, ФИО13, допрошенных в судебном заседании, согласно которым они состоят в должности оперуполномоченных УНК ГУ МВД России по Саратовской области. В апреле 2018 года в УНК ГУ МВД России по Саратовской области поступила оперативная информация в отношении устойчивой преступной группы, участники которой организовали и осуществляли на территории г. Саратова незаконный сбыт наркотического средства «героин» в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством тайниковых закладок. Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями было установлено, что неустановленное лицо, представляющееся «Толиком», являющееся организатором преступной группы и реализующие наркотические средства через интернет приложения «WhatsApp» и «Viber», передавало оптовые партии наркотического средства, предназначенное для дальнейшего сбыта, другому участнику преступной группы представляющееся именем «Донни», посредством заранее оборудованных тайников для последующего сбыта розничным приобретателям в сети Интернет. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что участниками вышеуказанной организованной преступной группы являлись ФИО1 у. и ФИО2, в обязанности которых входило оборудование тайников с розничными партиями полученных наркотиков, сообщение неустановленному лицу представляющемуся именем «Толик» сведений о месте нахождения оборудованных тайников с приложением их фотоизображения в ходе переписки в интернет приложениях программ обмена сообщениями «WhatsApp» и «Viber». Денежные средства за оборудованные тайники с наркотическими средствами ФИО1 и ФИО2 получали от неустановленного лица представляющегося именем «Толик» путем их зачисления на банковские карты. В связи с указанной имевшейся оперативной информацией 14 мая 2018 года было организовано ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО2 в утреннее время возле 

<

адрес>, где тех и задержали с последующим изъятием у них как при себе, так и дома в 

<

адрес> наркотических средств, приготовленных для сбыта через сеть Интернет, о чем они признались в ходе задержания. 

Показаниями свидетелей ФИО14, ФИО15, исследованными в судебном заседании, согласно которым 14 мая 2018 года они участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1, ФИО2 в ходе которого у последних при себе были обнаружены и изъяты банковские карты, на которые, как пояснил ФИО1, он получал деньги за сбыт наркотического средства, а также сотовый телефон, свертки с наркотическими средствами, приготовленными ими для дальнейшего сбыта. (т.2 л.д. 137-142, 143-148).

Показаниями свидетеля ФИО16, исследованными в судебном заседании, согласно которым она примерно летом 2017 года познакомилась с неизвестным ей лицом, представляющимся именем «Толик», чтобы приобрести наркотическое средство героин. От «Толика» ей стало известно, что на территории г. Саратова постоянно проживают жители республики Узбекистан, которых тот нанимает на работу в р. Узбекистан, после чего те переезжают в г. Саратов, где становятся закладчиками наркотических средств. Примерно весной 2018 года она связалась с «Толиком» и договорилась о приобретении наркотического средства «героин». В этот же день она встретилась с человеком по имени «Донни» («Денисом», «Давроном»), вместе с которым был мужчина, которого «Донни» представил как «Шах», которого она в настоящее время знает как ФИО1 «Донни» пояснил ей, что теперь, если она решит приобрести наркотическое средство «героин» у «Толика», а «Толик» перенаправит ее к нему «Донни». В последующим она приобретала у него наркотические средства. В последующем ей стало известно, что ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков. 15 мая 2018 года в течение дня она несколько раз созванивалась с «Толиком». В ходе телефонных разговоров она сообщила «Толику», что ФИО1 задержали сотрудники полиции (т.3 л.д. 25-31).

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 от 14 мая 2018 года, согласно которому у него были обнаружены и изъяты, в том числе свертки из фольги с веществом светлого цвета, банковские карты «Сбербанк России», сотовый телефон (т.1 л.д. 23-26).

Справкой об исследовании № № от 14 мая 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 12,79 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО5, 6-Моноацетилморфин (т.1 л.д. 29).

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО2 от 14 мая 2018 года, согласно которому у него были изъяты, в том числе свертки из фольги с веществом светлого цвета, сотовый телефон (т.1 л.д. 40-43).

Справкой об исследовании № № от 14 мая 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 12,29 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО5, 6-Моноацетилморфин (т.1 л.д. 46).

Протоколом осмотра места происшествия от 14 мая 2018 года, 

<

адрес>. 22 по 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 76 свертков из фольги с веществом светлого цвета, осмотренные и приобщенные к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 54-58).

Справкой об исследовании № от 15 мая 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 157,52 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО5, 6-Моноацетилморфин (т.1 л.д. 61).

Заключением эксперта № от 10 июля 2018 года, согласно выводам которого, изъятые у ФИО2 и ФИО1 у. вещества массой 12,23 г., 12,73 г., являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО5, 6-Моноацетилморфин. Вещество, массой 156,76 г. изъятое по месту жительства ФИО2 и ФИО1 у., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО5, 6-Моноацетилморфин (т.1 л.д. 179-188).

Заключением эксперта № от 24 сентября 2018 года, согласно выводам которого наркотические средства, обнаруженные и изъятые 14 мая 2018 года в ходе личных досмотров ФИО1 у. и ФИО2, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. Представленные на исследование два фрагмента плотной полимерной плёнки с одной стороны синего с другой черного цвета, изъятые 14 мая 2018 года в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, между собой ранее составляли единое целое. Представленные на исследование два фрагмента плотной полимерной плёнки с одной стороны синего с другой черного цвета, изъятые 14 мая 2018 года в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, между собой ранее составляли единое целое. Представленные на исследование три фрагмента плотной полимерной плёнки с одной стороны синего с другой черного цвета, изъятые 14 мая 2018 года в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, между собой ранее составляли единое целое. Представленные на исследование фрагменты полимерной плёнки синего цвета, изъятые 14 мая 2018 года в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, ранее могли являться единым целым, либо быть частями разных, аналогичных по внешним признакам плотной полимерной плёнки. Решить вопрос в какой-то определенной (положительной или отрицательной) форме не представляется возможным ввиду отсутствия у них общих линий разделения и в связи с недостаточным комплексом совпадающих индивидуализирующих признаков.

Представленные на исследование 76 фрагментов серой фольги, изъятые 14 мая 2018 года в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, 12 фрагментов серой фольги, изъятые 14 мая 2018 года в ходе личных досмотров ФИО2 и ФИО1 у. и рулона серой фольги на картонной втулке, изъятой 14 мая 2018 года в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, ранее могли являться единым целым, либо быть частями разных, аналогичных по внешним признакам фольги и могли быть изготовлены с использованием одного комплекса технологического оборудования. (т.2 л.д. 53-61).

Протоколом осмотра предметов от 24 июля 2018 года, согласно которому были осмотрены изъятые наркотические средства, смывы с рук ФИО1, ФИО2 (т.1 л.д. 226-232).

Протоколом осмотра предметов от 13 ноября 2018 года, согласно которому были осмотрены банковская карта «Сбербанк» № VISA Classic 06/20 MOMENTUM R и банковскую карту «Сбербанк» № mastercard ФИО20 № на которую поступали денежные средства за закладки наркотических средств (т.2 л.д. 236-245).

Протоколом осмотра предметов от 15 ноября 2018 года, согласно которому были осмотрены изъятые сотовые телефоны ФИО1, ФИО2, подтверждающие их деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств с использованием сети «Интерент» (т.3 л.д. 1-6).

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными. Фактов наличия неприязненных отношений между свидетелями и подсудимыми судом не установлено. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны и объективно согласуются между собой в совокупности с иными доказательствами по делу, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимых в совершении указанного выше преступления.

Анализ собранных по уголовному делу доказательств позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, квалифицировав их действия как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

При этом суд исходит из того, что подсудимые, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, покушались на незаконный сбыт, т.е. передачу наркотических средств в крупном размере организованной группой при распределении ролей, однако, не довели свой преступный умысел до конца, т.к. были задержаны оперативными работниками, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Делая вывод о крупном размере указанных наркотических средств, суд исходит из количества изъятого средства, при этом принимает во внимание его свойства, степень воздействия на организм человека, с учетом Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УКРФ».

Квалифицируя действия подсудимых как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», суд исходит из того, что при осуществлении незаконной деятельности по обороту наркотических средств подсудимые использовали в целях сбыта информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством которой планировалось осуществление незаконного сбыта наркотических средств покупателям. Вместе с тем, суд учитывает, что согласно предъявленному обвинению и установленным обстоятельствам, иные информационно-телекоммуникационные сети, помимо сети «Интернет», подсудимыми не использовались.

Квалифицируя действия подсудимых по квалифицирующему признаку «организованной группой» суд исходит из объективно установленных в судебном заседании обстоятельств, свидетельствующих о том, что они заранее, с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств объединились в устойчивую группу, организованную и управляемую неустановленным лицом. При этом руководитель организованной группы разработал план совместной деятельности, распределил между членами организованной группы роли при подготовке и совершении преступлений, возложив на каждого ее члена индивидуальные преступные функции. В целях сокрытия своей причастности к преступной деятельности организованной группы, а также личной безопасности члены организованной группы, неустановленное лицо разработало конспиративные меры, позволяющие затруднить их установление и разоблачение сотрудниками правоохранительных органов: использовали для общения между собой интернет-приложение, а также созданные аккаунты, не имеющие привязки к контактным данным конкретного лица в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

При этом организованная группа характеризовалась:

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, и извлечением незаконного дохода;

-устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличием постоянного, бесперебойного канала поставки наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств;

-системой дозировки расфасовки и индивидуальной упаковки наркотического средства, исключающей его утрату и обеспечивающей длительное хранение. 

- четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств; 

- сложным, многоступенчатым способом сбыта наркотических средств;

- наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые распределялись между членами организованной преступной группы;

- наличием схемы конспирации от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом.

Оснований считать, что подсудимые были спровоцированы на совершение указанного выше преступления сотрудниками правоохранительных органов, а также иными лицами, у суда не имеется. В действиях сотрудников полиции, признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению последними противоправных действий, что могло бы свидетельствовать о провокации в отношении подсудимых, вовлечении их в преступную деятельность, судом не установлено.

Напротив, судом достоверно установлено и объективно доказано, что умысел подсудимых на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств сформировался независимо от деятельности оперативных сотрудников. При этом суд считает, что подсудимые имели реальную возможность отказаться от совершения преступления, однако, этого не сделали.

Судом также установлено, что оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимых по указанному выше преступлению производились сотрудниками УМВД по г. Саратову в соответствии с требованиями ст.ст. 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании соответствующего постановления, вынесенного соответствующим руководителем данного органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. Каких-либо нарушений требований закона при производстве оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимых, а также предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, судом не установлено, а потому их результаты наряду с другими доказательствами суд кладет в основу приговора как доказательства вины подсудимых в указанном выше преступлении.

В ходе предварительного следствия по делу, а также его судебного рассмотрения каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимых судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемого подсудимым ФИО1 и ФИО2 деяния суд признает их вменяемыми.

При назначении наказания подсудимым суд в полной мере учитывает ими содеянное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства по делу, роль каждого в совершенном преступлении, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимых, в том числе состояние их здоровья и их близких, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Смягчающими наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2 обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует также и их первичные объяснения по делу, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие заболеваний, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено.

Кроме того, суд учитывает, что подсудимые характеризуются посредственно, на учете у психиатра и нарколога они не состоят, а также другие данные о личности каждого из них.

С учетом изложенного, оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимых, суд считает, что их исправление возможно при назначении им наказания только в виде лишения свободы без применения ст. 73 УК РФ, так как, по мнению суда, исправление подсудимых возможно только в условиях изоляции от общества.

Оснований для применения к подсудимым ст. 64 УК РФ, т.е. назначения наказания ниже низшего предела, суд не находит, т.к. считает, что исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ими преступления, по делу не установлено.

Принимая во внимание данные о личности подсудимых и их материальное положение, суд считает возможным не применять к ним дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Определяя подсудимым срок наказания в виде лишения свободы, суд исходит из положений ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимыми преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ими преступления на менее тяжкую.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 у. угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 у. и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 у. и ФИО2 исчислять с 14 мая 2018 года, то есть с момента их фактического задержания.

Вещественные доказательства по делу: - наркотические средства и их первоначальные упаковки, смывы с рук, образцы букального эпителия, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову, банковские карты, рулон фольги, фрагменты полимерного пакета, блокнот, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить;

- диск, хранящийся при уголовном деле – хранить при уголовном деле;

- сотовый телефон марки «Alcatel onetouch» с сим-картами, сотовый телефон марки «LG» с сим-картами, хранящиеся при уголовном деле – обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд г. Саратова в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае обжалования данного приговора осужденные вправе в течение десяти суток со дня вручения им копии приговора или в тот же срок со дня получения ими копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: